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Anotace

Diplomová práce „Postavení bulváru ve Švýcarsku na příkladu Blicku“ pojednává o

bulvárním tisku obecně a jeho rozvoji ve Švýcarsku. V této diplomové práci je nejprve

charakterizován bulvární tisk jako takový – jak vznikal, co jeho rozvoj podmiňovalo.

Jaké společenské a ekonomické procesy musely proběhnout, aby byl umožněn. Bulvární

tisk je zde definován z hlediska znaku a dalších aspektů jako je jeho formát či způsob

komunikace se čtenářem. Práce se dále zabývá historií a přírodními podmínkami

Švýcarska, které svými specifiky významně determinují možnosti rozvoje tisku.

Švýcarsko je zemí se čtyřmi úředními jazyky, což je na jednu stranu překážkou pro

tištěná média (např. italsky hovoří pouze 6.5 % z celkového počtu 7.785.000 obyvatel),

na druhou stranu to může umožňovat vznik specializovaných publik a jim na míru

vzniklých titulů. Ve třetí kapitole práce je popsána historie švýcarského tisku – a

především bulváru – na příkladu vydavatelského domu Ringier. Ten od roku 1959

vydává švýcarský bulvární deník Blick (náklad je 214.880 kusů, čtenost uvádí Ringier

628.000). Zároveň je jedním z nejsilnějších hráčů na švýcarském mediálním trhu.

Závěrečná kapitola se věnuje současnému všeobecnému trendu bulvarizace médií, který

ve švýcarském prostředí potvrzuje aktuální výzkum na téma kvality médií prováděný na

Universität Zürich.

Annotation

The thesis “Position of the tabloid press in Switzerland on the example of Blick”

deals with the position of tabloid press in general as well as with its development in

Switzerland. There is a characteristic of the tabloid press and the necessary economical

and social circumstances. The tabloid press is described from the point of view of its

signs, form and the way it communicates with the audience. The thesis also describes the

history and natural conditions of Switzerland that determinate the development of the

press. Switzerland is the country with four official languages that might be regarded as

an obstruction to the print media (for example Italian is spoken only by 6.5% of the total

7.785.000 population) on the other hand there is a potential of specialized audience and

therefore custom made titles. The third chapter deals with the history of tabloid press in

Switzerland on the example of the publishing house Ringier. The tabloid daily Blick has

been a part of its portfolio since 1959 (circulation 214.880, audience according to Ringier

628.000). Ringier is one of the most powerful players on the media scene of Switzerland.

The last chapter describes the general trend of the change of media towards tabloid type,

the trend is supported by the Swiss media quality research done at Universität Zürich.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě možnosti strávit jeden

semestr studia na Universität Zürich. Jelikož švýcarská mediální krajina není v českém

prostředí příliš zmapována a zároveň jeden z nejsilnějších vydavatelských domů Ringier

působících na našem území je švýcarským rodinným podnikem, nabízela se tato možnost

o to více.

Zúžení tématu padlo na bulvární tisk, a to z mnoha důvodů. Především Ringier je

ve Švýcarsku vydavatelem bulvárního deníku Blick stejně jako v České republice pod

jeho hlavičkou vychází bulvární deník Blesk. Síla obou těchto titulů vede k otázkám, kde

se bere jejich úspěch? V čem tkví to, čím přilákaly tyto deníky své čtenáře? Jaké je

historické pozadí jejich vzniku a jak se vyvíjely? Dalším důvodem pro koncentraci na

bulvární tisk je všeobecný trend bulvarizace médií, který se nevyhýbá žádné

demokratické zemi a žádné sféře mediální krajiny. Ve Švýcarsku v současnosti probíhá

diskuse na téma kvality médií podpořená rozsáhlým výzkumem prováděným právě na

Universität Zürich.

Od původního záměru popsaného v tezích této práce jsem se odchýlila v analytické

části. Pro velký záběr práce jsem se rozhodla nepopisovat deník Blick a jeho online verzi

www.blick.ch ani metodou kvalitativní nebo kvantitativní analýzy, ani z hlediska

teoretických konceptů jako je agenda setting či framing. V úvodu práce je popsán vývoj

bulvárního tisku obecně, jsou definovány podmínky jeho vzniku a charakterizovány užité

prostředky, které z něj činí bulvár takový, jaký jej známe. Druhá kapitola je věnována

působivé a složité historii Švýcarska, která jej dovedla až do jeho dnešní podoby.

Historické události poskytují podklad pro rozvoj mediální sféry. Ve třetí kapitole je

historie švýcarského tisku popsána na případu silného vydavatelského domu Ringier,

jehož činy buď předznamenávaly vývoj na švýcarském mediálním trhu, nebo kopírovaly

kroky ostatních významných konkurentů. Kapitola čtvrtá je věnována současnému stavu

švýcarského tisku a diskusi na téma bulvarizace a kvality médií.
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1 Bulvární tisk

Tato kapitola by měla objasnit pojem bulvárního tisku, podmínky jeho vzniku a

rozvoje a popsat současný stav.

Definovat bulvární tisk není jednoduché a především jednoznačné. Některá bulvární

média vymezují sama sebe jako protipól tzv. seriózního tisku. 1 Další možností je

vymezení podle účelu – bulvární tisk si klade za cíl více bavit než informovat. Jiným

náhledem je zahrnutí bulvárního tisku pod pojem „populární kultura“, jejímž opakem je

kultura elity.2 Přes složitost definice lze formulovat několik základních charakteristik

bulvární žurnalistiky:

1) zjednodušující rámování událostí, které dává přednost formě před podstatou,

obrazovému popisu před slovním a emocím před příčinami událostí

2) nadsazené slovní výrazy stejně jako expresivní obrazový doprovod

3) odhlédnutí od historického kontextu nebo širšího pozadí událostí, důraz na

personalizované a aktuální zpravodajství

4) upřednostnění vychvalujících výroků politiků před politickou debatou

5) podávání zkresleného obrazu autorit (obrazu, který jde proti běžným konvencím)

6) fascinace tématy jako je sex, kriminalita, sport, horoskopy a celebrity

7) inklinace k přehánění a nadpřirozeným jevům

8) šovinismus ve zpravodajství a tendence k rasismu, sexismu, apod.3

1.1 Historie a ekonomika bulvárního tisku

1 ATKINSON, Joe. Tabloid Journalism. In Johnston, Donald H. Encyclopedia of international media and
communications, vol.4. New York: Columbia University, 2003. 747 s. ISBN 0-12-387675-5, s. 317
2 DAHLGREN, Peter, SPARKS, Colin. Journalism and Popular Culture. 4th ed. London: Sage
Publications Ltd, 2000. 210 s. ISBN 0-8039-8671-8, s. 24
3 ATKINSON, Joe. Tabloid Journalism. In Johnston, Donald H. Encyclopedia of international media and
communications, vol.4. New York: Columbia University, 2003. 747 s. ISBN 0-12-387675-5, s. 317
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Denis McQuail uvádí čtyři hlavní aspekty určující vývoj médií, kterými jsou

technologie, stav společnosti (politický, sociální, ekonomický a kulturní), množina

činností, funkcí a potřeb a lidé – především jejich sdružení do skupin a tříd podle zájmů.4

Proto jsou také historie a ekonomika bulvárního tisku – dva úzce související pojmy –

zařazeny do společné kapitoly.

Zásadním předpokladem pro rozvoj periodického tisku je Gutenbergův vynález

knihtisku někdy kolem roku 1450. Díky Gutenbergově tiskařskému stroji byl výrazně

urychlen proces výroby kopií rukopisů především náboženských textů. 5 Prvními

předchůdci periodického tisku ale nejsou ani tak knihy jako letáky, pamflety a bulletiny

patnáctého a šestnáctého (někteří autoři uvádějí i počátku sedmnáctého) století. Jejich

autoři, první „žurnalisté“, psali populárním stylem, kopírovali informace jeden od

druhého, čerpali ze známých legend a pověstí, z ústní lidové slovesnosti.6 První komerční

noviny (vyznačující se periodicitou, komerční podstatou, mnohostranným využitím a

veřejným charakterem) ze sedmnáctého století byly kompilací, kterou sestavoval

vydavatel a tiskař v jedné osobě (noviny byly pouze vedlejší činností k hlavní aktivitě

vydavatele – vydávání knih). 7 Právě tato fakta vedou k úvaze, zda primární formou

žurnalismu není žurnalismus populární a zda se seriózní tisk nevyvinul následně jako

reakce na třídní diferenciaci.8

Za otce myšlenky posbírat ručně psané „novinky“ a vydávat je tiskem jako noviny je

považován v Evropě9 Johann Carolus, který začal roku 1605 ve Štrasburku vydávat list

„Relation“. Tyto noviny vycházely jednou týdně a obvykle se skládaly ze dvou, někdy ze


[…]

Spassguerilla-geht-an-die-Urne/story/13478116>.
147

IMHOF, Kurt. Wehe dem, der die Kritiker kritisiert! [online]. Poslední úprava 1. 11. 2010 [cit. 2010-
12-12]. Dostupné z URL <http://jahrbuch.foeg.uzh.ch/Laufende%20Analysen/Replik_ki_01.11.2010.pdf>.
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Diskuse o kvalitě médií vydáním brožury nezačíná, dohady Pietra Supina a Kurta

Imhofa nekončí. Názory se ale významně různí. Například prezident Svazu švýcarských

médií Hanspeter Lebrument po pravidelné novoroční konferenci vydavatelů tisku

prohlásil, že diskuze na téma kvality a především úpadku kvality médií je únavná a on

považuje současné novináře stejně jako Public Relations experty za vzdělanější než

v minulosti, což podle něj vede k vyšší kvalitě mediální produkce.148 Naopak bulvarizaci

seriózních deníků nepopírá šéfredaktor klasicky bulvárního deníku Blick Ralph Grosse-

Bley ve svém rozhovoru149 pro Neue Zürcher Zeitung, kde bulvarizaci označuje jako

hrozbu a jeden z důvodů pro úbytek čtenářů Blicku v posledních letech.

148Online zwingt Schweizer Medien zu Veränderungen. In Sweizer Fernsehen [online]. Poslední úprava 11.
1. 2011 [cit. 2011-1-11]. Dostupné z URL
<http://www.tagesschau.sf.tv/Nachrichten/Archiv/2011/01/11/Schweiz/Online-zwingt-Schweizer-Medien-
zu-Veraenderungen>.
149STADLER, Reiner. Ich würde diese Geschichte nicht noch einmal machen. In NZZ [online]. Poslední
úprava 23. 3. 2010 [cit. 2010-12-14]. Dostupné z URL
<http://www.nzz.ch/nachrichten/kultur/medien/ich_wuerde_diese_geschichte_nicht_noch_einmal_machen
_1.5275423.html>.
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Závěr

Tištěná média ve Švýcarsku prošla vývojem spjatým s ekonomicko – společenskými

proměnami a historicko – geografickými podmínkami. Jejich současný stav je vyústěním

této situace. Tisk bulvární má pozici velice pevnou, a to nejen díky dlouholeté tradici a

úspěchu bulvárního deníku Blick, ale také díky všeobecnému trendu bulvarizace, který ve

Švýcarsku probíhá de facto od 60. let 20. století. Do roku 1960 byl švýcarský tisk

převážně spjat s politickými stranami a společenskými organizacemi. Od roku 1960 ale

počet těchto titulů soustavně klesá – tento fakt lze přičíst komercionalizaci tisku, neboli

velkému nárůstu titulů orientovaných na zisk, kterým tisk pod kontrolou politických stran

nebo náboženských organizací neměl šanci konkurovat. S komercionalizací je spjatá

diverzifikace – nové tituly měly stále širší tématický záběr. Bulvární tisk se rozšířil ve

větší míře, vznikaly také ekonomické časopisy a na popularitě začaly nabývat nedělníky.

Na jedné straně staré tituly zanikaly, na druhé nové vznikaly. V absolutních číslech počet

titulů klesal – kromě úplného zániku některých titulů docházelo ke koncentraci. Ta

probíhala hned ve dvou podobách. Jednak tituly fúzovaly, jednak docházelo

k sjednocování redakčního obsahu (např. u regionálních titulů).

Období od roku 2000 je obdobím krize tištěných médií, především deníků (a

nevyhýbá se ani deníkům bulvárním). Její zásadní vlna přišla na přelomu let 2001 a 2002,

kdy došlo k velkému úbytku příjmů z inzerce. Ten lze přičíst investicím inzerentů do

online médií, jejichž význam neodbytně narůstal, a do neplacených deníků. Druhá vlna

krize přišla (po stabilnějším období let 2004 – 2007) roku 2008 – v roce celosvětové

finanční krize. Tištěná média byla nucena přijmout opatření, kterými bylo kromě

zastavování titulů a propouštění také integrování redakcí, koncentrace informací,

investice do online obecně a do online verzí tištěných titulů a redukce výdajů. I přesto ale

bulvár obecně svou pozici neztrácí – nahrává mu mj. potřeba stručných a aktuálních

informací, nedostatek volného času příjemců nebo touha po zábavě a zábavných

obsazích, které jsou v 21. století upřednostňovány před seriózním zpravodajstvím.

72

Summary

The print media in Switzerland underwent the development in accordance with

economical and social development together with historical and geographical conditions.

Its current state is the conclusion of the described situation. The position of tabloid press

is very strong, not only thanks to the long lasting tradition of the tabloid daily Blick but

also thanks to the general trend of change towards the tabloid type of media. This move

has started in Switzerland in the sixties of the 20st century. Till 1960 the Swiss press was

mostly connected with the political parties and social organisations. Starting this time the

number of such titles has been decreasing. This fact is due to the commercialisation of the

press (big amount of profit orientated titles). Together with this trend the diversification

of media appears - new titles with increasing topic span, the tabloid press appears more

widely on the market. Some old titles disappeared, new emerged, the absolute amount of

titles decreases. Except of disappearance of some titles the concentration took place on

the media market.

The period starting the year 200 is regarded as the crises of print media, especially

the dailies (strikes on tabloid media as well). Its main wave occurred at the turn of

2001/2002 when the income from advertising decreased. This is regarded to be caused by

investments to the internet media and free of charge titles. Second wave occurred in 2008

together with the overall financial crisis. Print media were forced to some measurements

e.g. suspension of titles, collective redundancies, integration of editors, information

concentration and investments to online media, cut of expenditures. Despite the crisis the

tabloids´ position remains strong. The reason is need of brief information, lack of the free

time of the audience, thirst for entertaining topics. These are preferred to serious media.

.
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