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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kadaníková Zuzana
Název práce: Postavení bulváru ve Švýcarsku na případu Blicku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce tvoří sympaticky sevřený celek, ale při srovnání tezí, výsledného textu a třeba i jeho titulku není úplně
jasné, co mělo být (a co je) jeho těžištěm: bulvár ve Švýcarsku? Blick? Rodina Ringierů?
Stanovení "metody (techniky) zpracování materiálu" se autorka při psaní tezí umně vyhnula, resp. vágně
konstatovala záměr provést "analýzu titulu Blick a jeho online verze". Ani toho se však čtenář/ka výsledné
diplomové práce nedočká.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 6
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 6
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Již v prvním oddíle, který mimochodem považuji za nejlepší část předkládané práce (ač se Švýcarskem, Blickem
a Ringiery souvisí jen velmi volně) autorka prokázala solidní schopnost práce s odbornou literaturou, a to již od
vyhledání (i relativně neznámých titulů) až po tvorbu shrnujícího autorského textu.
Navazující oddíl je možná až příliš rozsáhlý, tolik stran o historii a geografii působí až samoúčelně, s mediálními
studii a ostatně i s tématem práce souvisí jen velmi volně a nejde o fakta nijak složitá k dohledání či zde
originálně prezentovaná (alespoň že se autorka nepustila i do výkladu přírodních podmínek Švýcarska, jak
vyhrožuje i v samotné anotaci práce).
Třetí oddíl přináší přehledně sumarizované informace o historii vydavatelského domu Ringier a jistě má svoji
cenu, ale nelze se ubránit pocitu, že na místě, kde obvykle nalézáme plnohodnotný empirický výzkum, je to
poněkud málo.

Čtvrtý oddíl o současném švýcarském tisku je víceméně postaven na jedné publikaci a autor posudku nedokáže
odhadnout, zda jde skutečně o tak přelomové dílo, nebo zda si tuto pozornost ona "ročenka" zasloužila jen proto,
že pochází z produkce univerzity, na níž autorka trávila svůj studijní pobyt.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text má solidní úroveň, jen občas se vyskytnou drobné formulační (příp. překladatelské) neobratnosti typu
"reprezentuje svoje čtenáře, reflektuje na ně" (str. 48), "personalizace lidí" (str. 43) či příliš publicistní obraty
typu "ročenka, kterou má na svědomí švýcarský sociolog…" (str. 66).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Práci bych rozhodně a s velkou chutí klasifikoval výborně, kdyby se jednalo o práci bakalářskou. Od práce
magisterské čekáme i prokázání schopnosti naplánovat a provést vlastní výzkum, ten zde chybí a autorčino
vysvětlení v Úvodu přijmout nelze. Ono se vlastně ani o vysvětlení nejedná, autorka jen na str. 2 stroze
konstatuje, že "pro velký záběr práce (zas tak velký není, pozn. autora posudku) jsem se rozhodla nepopisovat
deník Blick a jeho online verzi www.blick.ch ani metodou kvalitativní nebo kvantitativní analýzy…"
V době, kdy v nezanedbatelné části předkládaných diplomových prací figuruje projekt kvantitativní obsahové
analýzy jen jako strategický rituál s minimem výsledků, je třeba autorčina rozhodnutí litovat. Právě kvantitativní
obsahová analýza je ideálním nástrojem pro představení např. tematické skladby popisovaného média. A když si
představíme i možnost, která se sama nabízela (tj. souběžně analyzovat a komparovat Blick a Blesk), pak při
vědomí potenciálu výsledků neprovedené analýzy nezbývá než zalitovat promarněné příležitosti dvojnásob.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!